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Úvod

Zdravie je stav úplnej telesnej, duševnej a sociálnej pohody a nielen neprítomnosť

choroby alebo postihnutia. Každý je zodpovedný za ochranu a podporu vlastného zdravia,

ale zároveň sa očakáva, že spoločnosť musí k tomu zabezpečiť a vytvoriť aj potrebné

podmienky.

Každý má právo na zdravé životné podmienky, ochranu zdravia, zdravotnú starostlivosť

a primeranú pomoc v prípade choroby, hroziacej choroby alebo trvalého poškodenia

zdravia. Za ochranu zdravia by sa mala považovať prevencia vo všeobecnosti a najmä

primárna prevencia, ako aj predchádzanie poškodeniu zdravia. Individuálne práva

pacientov v oblasti zdravotnej starostlivosti vychádzajú zo základných práv na ľudskú

dôstojnosť, sebaurčenie a autonómiu. Právo na zdravotnú starostlivosť je definované

ako výsada využívať výhody štátneho systému zdravotnej starostlivosti a zdravotníckych

služieb.

Zdravotná starostlivosť je súbor činností vykonávaných zdravotníckymi pracovníkmi

vrátane poskytovania liekov, zdravotníckych pomôcok a dietetických potravín s cieľom

predĺžiť život jednotlivca, zlepšiť kvalitu jeho života a podporiť zdravý vývoj budúcich

generácií, pričom zdravotná starostlivosť zahŕňa prevenciu, dispenzarizáciu, diagnostiku,

liečbu, biomedicínsky výskum, ošetrovateľskú starostlivosť a pôrodnú asistenciu.

Cieľom bakalárskej práce je zmapovať, porovnať rozsah a kvalitu služieb zdravotnej

starostlivosti vo vybraných nemocničných zariadeniach v Žilinskom kraji s doporučením

pre ďalšie zlepšenie služieb.

V prvej kapitole bakalárskej práce je skúmaný vývoj a základné členenie služieb,

zdravotníctva a jeho fungovania v Slovenskej republike.

Druhá kapitola sa zaoberá analýzou úrovňou zdravotníckych služieb vo vybraných

všeobecných nemocniciach, a to Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca

a Dolnooravská nemocnica s poliklinikou Dolný Kubín, ktoré sú v pôsobnosti Žilinského

samosprávneho kraja. Prvá časť tejto kapitoly je uskutočnená metódou SWOT analýzy

silných a slabých stránok, ohrození a príležitosti. SWOT analýza je rozdelená na štyri

moduly, a to stratégia, marketing, procesy a organizácia. Druhá časť analýzy

je uskutočnená metódou prieskumu verejnej mienky založenou na princípe logistiky
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"7S". V prieskume bolo položených 13 otázok, ktoré sú zaradené podľa princípu "7S"

a následne vyhodnotené.

V tretej kapitole tejto práce sa navrhhli a doporučili opatrenia v krátkodobom

a dlhodobom časovom horizonte ako reakcia na zistené disparity a nedostatky

v jednotlivých zdravotníckych zariadeniach. Tieto doporučenia vy chádzadzajú zo SWOT

analýzy, ktoré sú rozdelené do modulov, a to stratégia, marketing, procesy, organizácia

a časovo sú rozdelené do dvoch kategórií, a to krátkodobé a dlhodobé doporučenia. Ďalšie

doporučenia vychádzadzajú z realizovaného prieskumu verejnej mienky.

Pri spracovaní bakalárskej práce bola použitá SWOT analýza, metóda prieskumu verejnej

mienky. V práci boli čerpané informácie z odbornej literatúry, z elektronických zdrojov

a z osobného kontaktu s ľuďmi, ktorí sa pohybujú v zdravotnej problematike.
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1 Teoretické východiská služieb zdravotnej starostlivosti

a ich logistické aspekty

Táto prvá časť bakalárskej práce je rozdelená do troch častí, v ktorých sa hovorí o vývoji

a základnom členení služieb, o zdravotníctve a jeho fungovaní v Slovenskej republike.

1.1 Vývoj a členenie služieb

Vo vývoji filozofie a praxe služieb možno nájsť mnoho rôznych názorov, najmä pokiaľ

ide o povahu služieb a plnenie ľudských požiadaviek. V ekonomickej teórii sa už veľmi

dlho objavujú pokusy vysvetliť, ako služby zapadajú do hospodárstva na národnej úrovni

vzhľadom na to, že služby sú konečným výsledkom hospodárskych procesov.

Každá hospodárska činnosť, ktorá uspokojuje potreby, sa označuje ako služba a toto

slovné spojenie zahŕňa všetky tieto činnosti. Konečným výsledkom nieje hmotný tovar,

ale skôr účinok, ktorý je prospešný. Z hľadiska spotreby majú schopnosť uspokojovať

buď požiadavky spoločnosti ako celku, alebo potreby konkrétnych ľudí.

Kotler ponúka najrozšírenejšiu definíciu služieb:

„Služba je činnosť alebo výhoda, ktorú môže jedna strana ponúknuť druhej strane,

a ktorá je v podstate nehmotná a nevedie k vlastníctvu čohokoľvek Jej produkcia môže,

ale nemusí byť spojená s fyzickým produktom" [1, s. 18]

Je pomerne ťažké definovať služby v širšom zmysle vzhľadom na to, že existuje taká

rozmanitá škála služieb. Podľa Kotlera, keďže existuje taká široká škála služieb,

je rozumné klasifikovať ich na základe základných znakov, ktoré ich od seba odlišujú.

Jedným zo spôsobov kategorizácie je miera závislosti služby od personálu

alebo zariadenia. Služby, ktoré sú závislé od zariadení, možno ďalej rozdeliť

na tie, ktoré sú poskytované plne automatizovanými zariadeniami a tie, na ktoré

dohliadajú pracovníci s rôznou úrovňou odbornosti v závislosti od charakteru zariadenia.

Služby, ktoré sa spoliehajú na ľudí, možno rozdeliť do týchto kategórií, a to služby

poskytované personálom s nízkou alebo vysokou úrovňou odbornosti a služby

poskytované vrcholnými expertmi. Existuje niekoľko služieb, ktoré si vyžadujú neustálu

fyzickú prítomnosť zákazníka.
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Podľa Kotlera možno služby rozdeliť do nasledujúcich kategórií na základe ponuky

poskytovateľov:

hmotné produkty so sprievodnými službami - ponuka pozostáva z hmotných

produktov so sprievodnými službami, ktoré ju robia pre zákazníkov atraktívnejšou;

významná služba s doplnkovými výrobkami alebo službami - ponuka pozostáva

z primárnej služby, ktorá je sprevádzaná doplnkovými výrobkami

alebo doplnkovými službami. [1]

Kategorizácia Vaštíkovej rozdeľuje služby do dvoch skupín, a to služby, s ktorými

sa dá obchodovať na trhu za peniaze a služby, ktoré predstavujú výhody, ktoré sa musia

poskytovať prostredníctvom netrhových mechanizmov za určitých sociálnych

a ekonomických podmienok.

Pojem trhové služby sa vzťahuje na rôzne komerčné činnosti, ktoré sa vykonávajú

so zámerom dosiahnuť zisk. Na ich vzájomné odlíšenie slúžia tieto vlastnosti:

prevažnú väčšinu služieb poskytuje súkromný sektor;

je stanovená cena za poskytovanú službu a existuje priama súvislosť medzi

poskytnutím služby a potrebou príjemcu za ňu zaplatiť;

sprístupňujú sa v množstvách, ktoré sa považujú za optimálne, pričom sa zohľadňuje

dynamika medzi ponukou a dopytom na trhoch, ktoré podliehajú hospodárskej

súťaži.

Za netrhové služby sa považujú všetky hospodárske činnosti, ktoré sa neposkytujú

prostredníctvom trhu, ale ktoré spĺňajú nasledujúce kritériá:

prevažnú väčšinu služieb poskytuje verejný sektor;

nezriedka sa stáva, že medzi poskytnutím služby a peniazmi, ktoré príjemca zarobil,

nie j e j asná súvislosť;

neexistuje jasný údaj o nákladoch spojených s poskytovaním služby, pretože je buď

poskytovaná bezplatne alebo za náklady, ktoré sú vysoko dotované z verejného

fondu;

neexistujú žiadne konkurenčné trhy s týmito službami, čo znamená, že neexistuje

interakcia medzi ponukou a dopytom. Tieto služby sa zvyčajne poskytujú vo väčšom

množstve, ako je potrebné a ich status verejného statku je diskutabilný.

Nie je vždy jednoduché určiť, či služba patrí do kategórie trhových alebo netrhových

služieb. Závisí to od politickej klímy, ako aj od ekonomického, sociálneho a technického
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prostredia. Je možné, že v tom istom sektore môžu existovať rovnaké druhy trhových

a netrhových služieb [2],


[…]


s nemocnicou.

3.2.5 Správne miesto

Doporučenia k otázke: "Aká je vaša vzdialenosť do zdravotníckeho zariadenia?"

Na prvý pohľad sa môže zdať, že hodnoty sú veľmi rozdielne, ale keď sa pozrieme

na graf ako na celok, uvidíme, že rozdiely su neutralizované napriek kategóriami.

Najväčší rozdiel však možno nájsť v kategórii 21-40 kilometrov. Môže to byť priamy

dôsledok podstatne väčšej rozlohy a rozsahu územia, ktoré okres Čadca zahŕňa.

Je odporúčané pre obidve nemocnice sústredovať sa na zvyšovanie kvality

zdravotníckych služieb a následné udržiavanie ich kvality, aby ľudia z iných okresov

brali za výhodné navštíviť tieto nemocnice. Taktiež zaviesť pobočky týchto nemocníc,

ktoré vykonávajú základne služby v odľahlých regiónoch okresu.
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3.2.6 Správna cena

Doporučenie k otázke: "Aké máte priemerné výdaje za poskytnuté zdravotnícke služby

(cestovné, lieky, doplatky a iné)?"

Na grafe sú na prvý pohľad viditeľné rozdiely. Z grafu Čadca ako celok vyplýva,

že priemerné výdaje za poskytnuté zdravotnícke služby sú nižšie ako v Dolnom Kubíne.

Významným faktorom je, že kvalita služieb v Dolnom Kubíne je výrazne vyššia,

čo sa može priamo odzrkadlovať na cene.

Kvôli štruktúre a zámeru otázky nieje možné vyvodiť príslušné a relevantné opatrenia,

vzhľadom na to, že veci reguluje štát a nie samostatné nemocnice.

3.2.7 Správne množstvo

Doporučenie k otázke: "Ako často v mesiaci navštevujete nemocnicu?"

Graf Dolný Kubín poukazuje na absenciu osôb, ktoré navštevujú nemocnicu viac

ako desaťkrát za mesiac. Tento jav môže súvisieť aj s vekovou štruktúrou obyvateľstva.

Je pravdepodobné, že v Čadci sú to zväčša staršie osoby. Jeden z dôvodov môže

byť to, že v minulosti obyvatelia okresu Čadca pracovali v zahraničí, napríklad v baniach,

čo sa značne podpísalo na ich zdravotnom stave.

Vzhľadom na štruktúru a cieľ otázky nie je možné určiť vysoko relevantné opatrenia.

Je však pravdepodobné, že jednotlivci, ktorí navštevujú nemocnice, tak robia kvôli

špecifickým zákrokom, alebo keď je ich zdravotný stav vážny. V dôsledku toho môžu

nemocnice predchádzať budúcim zdravotným problémom tým, že budú motivovať ľudí

k tomu, aby často navštevovali preventívne prehliadky.
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Záver

Bakalárska práca mala za cieľ zmapovať, porovnať rozsah a kvalitu služieb zdravotnej

starostlivosti vo vybraných nemocničných zariadeniach v Žilinskom kraji s doporučením

pre ďalšie zlepšenie služieb metódou SWOT analýzy a prieskumu verejnej mienky

začlenenou do logistického princípu "7S".

Metóda hodnotenia kvality zdravotníckych služieb vychádzala z dvoch častí

s tým, že prvá čast bola zameraná na hodnotenie strategických cieľov, marketingových

prístupov, mapovania procesov a správania sa celej organizácie. V druhej časti prieskumu

verejnej mienky boli kladené akcenty na skutočnú kvalitu zdravotníckych služieb

z pohľadu toho, ako to vníma klient.

Metóda SWOT jednoznačne potvrdila vo veľkej miere absentujúce strategické

plánovanie a rozhodovanie. V oblasti marketingu sa moderné marketinové nástroje

využívajú v malej časti celého procesu. Ďalej v tejto oblasti výrazným spôsobom

absentujú skoro všetky komunikačné nástroje, ako je efektívna komunikácia

na sociálnych sieťach, prehľadné webové stránky, korporátna identita a veľa ďalších.

Oblasť procesov je aj napriek tomu, že obidve zdravotnícke zariadenia absolvovali

certifikáciu ISO, nedostatočná. Detailné mapovanie procesov a ich následné

monitorovanie a vyhodnocovanie absentuje. V celom systéme je neprítomný proces

komplexnej centralizácie činností a outsourcing, čo má za následok devastujúci vplyv

na hospodárske výsledky obidvoch zdravotníckych zariadení. Organizácia a riadenie

sú týmito determinatmi taktieť oplvyvnené zásadným spôsobom. Modely riadenia

v oblasti organizácie sú priemerné a neodzrkadľujú súčasné inovatíne, moderné prvky,

ktoré sú akcentované aj v súčasnej situácii nedostatku odborných pracovných síl v oblasti

zdravotníctva. Na záver je skonštatované, že Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca

v porovnaní s Dolnooravskou nemocničnou s poliklinikou Dolný Kubín značne zaostáva,

nie však vo všetkých oblastiach analýzy.

Prieskum verejnej mienky, ktorý bol začlenený do logistického princípu 7S, ponúkol

značne odlišnú perspektívu na problematiku a kvalitu služieb zdravotníckych zariadení.

Prieskumom verejnej mienky sa do značnej miery eliminovala veľká miera subjektivity,

dôsledkom čoho sa získali relevantné odpovede respondentov na kvalitu a proces

zdravotníckych služieb v zdravotníckych zariadeniach. Tieto výsledky z prieskumu boli
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podrobené dôkladnej analýze, z ktorej sa jednoznačne potvrdilo poskytovanie

kvalitnejších zdravotníckych služieb v nemocnici Dolný Kubín.

Bakalárska práca poskytla pohľad na neutešený stav v Slovenskom zdravotníctve

a chýbajúce inovatívne metódy a riešenia v súčasnej dobe.
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