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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloţenou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odloţit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Marta Štěpánková

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Martina KERR

Sluţby zdravotní péče ve zdravotních zařízeních v Ţilinském kraji

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (kaţdé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Autorka bakalářské práce zpracovala téma velmi zdařile, jiţ v úvodu dokázala svou práci jasně a stručně

vymezit, coţ svědčí o autorově přehledu o tématu. V teoretické části vyuţila teoretiská východiska z

oboru logistiky. Praktická část zahrnuje analýzu a zhodnocení zdravotních sluţeb ve vybraných

nemocnicích v Ţilinském kraji. Cíl je jasně definován v úvodu práce. Při koncipování práce autorka vyuţila

dostatečné mnoţství tištěných zdrojů, internetových zdrojů a osobních kontaktů s lidmi, kteří se pohybují

ve zdravotní problematice. V závěrečné kapitole autorka hodnotí získané poznatky a uvádí relevantní

doporučení. K rozpravě v rámci obhajoby navrhuji tyto dvě otázky: 1) Proč jste si zvolila právě tyto dvě

nemocnice? 2) Kde jste získala příslušné informace pro SWOT analýzu jako nástroj strategického

plánování?

22. srpen 2022

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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